in gratiam liberi arbitrii malling gratiam præventem examinare: Calvinistæ vero in gratiam efficacis præmotionis malling arbitrii libertatem evertere.

Alterum membrum antecedentis probatur in primis hâc ipsâ ratione: nam neque Pelagiani negabant motionem præviā moralem, quemadmodum patet ex verbis Pelagi à D. Augustino L. de gratia Christi c. 7. relatis. Nos multiformi & ineffabiliter dono gratie coelestis illuminat. Eccl. 10. Revelatione sapientia in desiderium DEI spectem suscitat voluntatem. Quod etiam ex hoc patet: quia Pelagiani & Semi-Pelagiani negabant illam motionem, quam exsistebant inter prajudicium libertati, & fatalem necessitatem inducere: sed hâc non est motio moralis, ut nimeni dubium est sed neque nostrorum temporum haereticis venit in mente, ut negant, possibilibus arbitrium resistere ejusmodi motioni, que in solo consilio, fusione & obiecti propositione considereret. Secundò. Per motionem moralen non recte dicitur DEUS habere in manus suarum physicam prædeterminationem. Major probatur. Hac motione, de qua loquuntur Scriptura, & Concilia, nec est simultanea, nec moralis tantum: ergo est prævia & physica & consequenter ipsam prædeterminationem.

§. II.
Authoritas S. P. Augustini & D. Thome Aquinatis.

Probatur assertio nostra secundò auctoritate S. P. Augustini lib. d. grat. & lib. arb. t. 16. Certum est, nos velle, cum volumus, sedile facti, ut velimus bonum, de quo dictum est, quod preparatur voluntas à Domino. Et postea: Ceterum est nos facere cum facimus, sed ille facit ut facimus, probando vires efficacissimas voluntatis, quod dixit: Faciam, ut in justificationibus meis ameliaris. Sed per concursum simultaneum DEUS non facit ut faciamus, non facit ut velimus, non preparat voluntatem; per moralem etiam motionem non prebet vires efficacissimas, cum illa sit intrinsecè fallibilis, & impeditibiles per voluntatem, neque infallibilitatem ex scientia media (ut aliunde suppono) habere possit. Rerum epist. 2. ad Simplicianum: Illud autem nescio, quod modo dicatur, DEUM frustra misereri, nisi nos velimus: si enim DEUS miseretur, etiam volumus: ad eandem quippe DEI misericordiam pertinet, ut velimus; DEUS est enim qui operatur in nobis & velle & operari pro bona voluntate. At qui si per motionem moralē DEUS miseretur, non sequitur infallibilitas: Si DEUS miseretur,

non sequitur infallibiliter; si DEUS miseretur, etiam volumus, cum morali DEI motioni sepius resistamus.

Concursum quoque simultaneum ut insufficieniam jam rejecit prae dictus S. Pater loc. cit. ad simile, dicens: Si propterea solum dictum est: Non est violentis, neque currentis, sed miserenitis DEI, quia voluntas sola non sufficit, ut justificet vivamus, nisi adjuverit misericordia DEI; potest hoc modo dici: Igitur non miserenitis est DEI, sed voluntatis est hominis, quia misericordia DEI sola non sufficit, nisi consensus nostra voluntatis addatur: illud autem nescio, quomodo dicatur &c. Ita S. Pater.

Probatur tertio authoritate D. Thomæ, quæ quidem in proposito tam ex claritate, quam copia textuum, totiusque doctrinæ Angelicæ consequentiâ tam manifeste esse videtur, ut non sine magna violentia trahi possit in partem oppositam. Ita breviter ostendo: Omne genus creatum à DEO movetur ad suam operationem (sic habet 1. p. q. 105. a. 5. & 1. q. 109. a. 1. aliasque pluribus locis) & quidem sali motione, que habet omnes conditiones ad physicam predeterminationem requiriunt, ergo juxta doctrinam D. Thomæ DEUS physicè predeterminat omnes causas secundas, etiam liberas, ad operandum. Antecedens pars altera, in qua est difficultas, probatur: Conditiones predeterminationis physicæ sunt tres. Primum, ut non sit mera conservatio virtutis activæ, sed vera quedam impressio, motio, & applicatio virtutis ad agendum. Secundum, ut non sit tantum simultanea, sed prævia. Tertium, ut non sit tantum moralis, sed etiam physica. Et ecce primam conditionem terminis habet S. D. 1. 2. p. 109. a. 1. Ad hanc, ait, cuiuscunq; agentis creati deputat à DEO quantum ad duo: uno modo, in quantum ab ipso habet perfectionem sive formam (virtutem operandi) alio modo, in quantum ab ipso movetur ad agendum. Et q. 3. de pot. a. 7. Tertio modo, inquit, dicitur una res, scilicet causa actionis alterius, in quantum eam movet ad agendum; in quo non intelligitur collatio, aut conservatio virtutis activæ, sed applicatio virtutis ad actionem; sicut homo est causa incisionis cultelli ad incidentem, movendo ipsum. Et hoc ipso modo, subdit, moveri à DEO creaturas: Sic ergo DEUS est causa applicationis cuiuslibet, in quantum ad virtutem agendi, & in quantum applicatio. Videntur, utrobique distinguunt motionem & applicationem virtutis à collatione forma & virtutis operativa.

Secunda conditio constat primò ex modò dicitur: neque enim causa simultanea dicitur alterius concauam moveare & applicare, sed juvare. Secundo, quia ita D. Th. habet in terminis 3. contr. gentes. c. 149. dicens: Quod motione præcedit motum mobilis ratione & causa. Tertio, quia loco sup. cit. comparat hanc motionem cum motione causa principia ad incisionem cultelli: & t. p. q. 103. a.

R. P. Mezg. Theol. Schol. Tom. II.

8. cum impressione, quâ à sagittante determinatur inclinatio sagittæ in scopum: sed motio, quam artifex vel causa principalis imprimat instrumento, est prævia & prior naturâ, ergo. Quartù: Quia (sunt verba S. D. loc. cit. de pot. a. 3.) in operatione, quâ DEUS operatur movendo naturam, non operatur natura: Atqui in simultaneo concursu simul operatur natura. Quintò, quia ut habet q. 22. de verit. a. 8. Actio voluntatis non tantum est à voluntate ut immediatè agente, sed DEO ut primo agente, qui vehementius imprimat: sed ratione concursus simultanei non foret à DEO ut primo agente, ut deinceps latius expendum. Sexto, quia juxta eundem S. D. in 1. p. 9. 105. a. 2. ad 1. hæc motione DEUS creaturas secundam virtutalem contulit: quod est in se recipere impressionem divinam, & immutari à DEO, ut ex alibi dicitur suppono.

Tertia tandem conditio ostenditur primò: Movere moraliter, est mouere ex parte objec-
ti, & mouere physicè est mouere ex parte vo-
luntatis: sed ex doctrina D. Th. DEUS utroque modo moveret voluntatem, & maxi-
me ex parte voluntatis: ergo DEUS moves
voluntatem non tantum moraliter, sed etiam physi-
cè. Minor habetur in 1. p. 105. a. 4. Utroque
modo proprium est DEO, mouere voluntatem: sed
maxime secundo modo, interius eam inclinando.
Eadem habet q. 106. a. 2. in c. & q. 22. de verit.
a. 1. Secundo S. D. loc. cit. de ver. dicit: Solus
DEUS potest inclinationem voluntatis trans-
ferre de uno in aliud, secundum quod vult:
atqui voluntatem mouere moraliter non est
soli DEO proprium, siquidem & Angelis
& hominibus convenit: ergo S. D. intel-
ligit motionem physicam. Tertiò: ista mo-
tio est à DEO ut primo agente, & tanquam
causalitas ipsius, juxta supr. cit. q. 22. de ver. a.
8. sed DEUS non tantum est primus agens
moralis, verum etiam physicum. Ergo etiam
motio debet esse physicam. Quarto: Persuadit
motionem DEUS cuilibet agenti adest interius
quasi in ipso agens (opusc. 2. c. 130.) sed
causa moralis per motionem moralem nihil in-
trinsicè agit in voluntate. Quintò: quia
DEUS voluntatem movet efficaciter, infallibiliter,
immunabiliter; ita ut (sunt verba D. Th.
1. 2. q. 10. a. 4. ad 3.) Si DEUS moves voluntatem
ad aliquid, impossibile est ponit, quod ad
illud voluntas non moveatur. Eadem habet
q. 6. de malo. a. 1. ad 3. & 2. 2. q. 24.
a. 1. Sed hæc omnia de motione morali, ut
potest intrinsicè impediibili, & saltem metaphysi-
cè fallibili salvari nequeunt. Sexto: Dan-
tur secundum D. Th., decreta intrinsicè effica-
cia & prædefinitiva actuum liberorum; ergo
DEUS physicè moves voluntatem ad actus
liberos. Antecedens fuit ostensum in diffin. de DEO. cap. 9. §. 4. n. 4. consequentia probatur: decretum independenter a scientiâ mediâ,
intrinsicè efficax & metaphysicè certitudine
infallibile, debet continere in suâ virtute
positionem medii & executionis metaphysicè in-
fallibilis; atqui tale medium non est motio mo-

ralis.

ralis, quippe quæ moralis certitudinis limites non excedit. Ergo debet esse motio physica, quæ sola infallibiliter certitudine metaphysicâ infert actum liberum.

§. III.

Fundamentum à ratione.

12. Probatur ulterius ratione: DEUS tanquam causa prima, ens primum, & primum liberum debet exercere causalitatem physicam tam respectu actuum liberorum, quam necessariorum; atq[ue] causalitas physica est praedicta determinatio. Ergo. Major patet: quia non minus actus liber, etiam quoad ipsam libertatem, & omnis determinatio causa liberæ est quidam effectus creatus, ab alio, & physice dependens à DEO ut causâ primâ, quam actus necessarius. Causa etiam, quanto est efficiacior, tanto magis se extendit ad omnes reales differentias sui effectus; cum ergo causa prima sit infinita efficiaciam in ordine physico: physica quoque causalitas ipsius sese debet extender ad omnem cuiuslibet entis perfectionem ac differentiam, qualis differentia & perfectio est libertas.

13. Minor probatur: Motio physica, naturâ prior quam actus liber, est ipsamet prædeterminationis: sed causalitas physica causa primâ & primi moventis, est motio physica naturâ prior quam actus liber; quia ratione hujus causalitatis & motionis actus liber velut effectus causa primâ subordinatur, & ab illâ dependet. Quis autem Philosophorum unquam dubitabat, causam formaliter in ratione causa esse priorem; effectum vero, propter dependentiam ac subordinationem quam habet ad suam causam, esse posteriorem naturâ quam sua causa?

14. Additio, quod sublatâ physica prædeterminatione ruerit certitudi divinae prædestinationis (prout in Tract. de DEO expeditum) & efficacia gratiae divinae, de qua alio loco & tempore. Nunc ad præcludendas Adversariorum responsiones sint sequentia.

§. IV.

Corollaria.

15. Colliguntur primò: Dependentiam causæ secundæ in causa à causa prima non salvare per prioritatem dignitatis, universalitatis, & quoad subsistendi consequentiam. Nam causalitas causa est prior prioritate naturæ quam suus effectus: atq[ue] causa secunda in esse causa secundæ actu causantis, & causa libera, secundum ipsam suam liberam determinationem & exercitium libertatis, est effectus causa primâ, ens creatum & ab alio, moventis motum &c. Ergo causalitas causa primâ est ipsa quâ tali prior secundum prioritatem naturæ.

Præterea: quia inter DEUM & creaturam reperitur subordinatio in perfectione & dignitate, ideo inter illos reperitur ordo prioritatis quoad dignitatem: ergo, quia inter illos reperitur subordinatio quoad causalitatem, etiam dabitur ordo prioritatis quoad causalitatem: an enim subordinatio sine ordine, ordo poterit esse sine prioritate?

Rursus: Non alio ex capite inter divinas personas non datur prius aut posterius, & admittitur prioritas originis, quâ quia nulla datur unius erga alteram causalitas & dependentia; ita ut si per impossibile una fore causa alterius, hoc ipso una esset physicæ causalitatis prior, & altera posterior: ergo cum omnis creatura essentialiter dependeat à DEO tanquam causâ primâ eiusque causalitatem, eo ipso necesse est, quod causalitas DEI exerceta prioritatem physicam in causando respicit omnis creatura.

Colliguntur secundò: Actus liber dependentia à DEO non salvari per hoc, quod DEUS per decreta in actu primo applicet suam omnipotentiam causæ creatæ, sive quod habeat decretum concurrendi ad actum liberum, ad quem seipsum voluntas creatæ determinaverit. Ratio est: quod vi istius decreti causa secunda formaliter in ratione causa secundæ & actu operantis, non intelligitur dependere à DEO; sed est necesse etiam in ratione causa formaliter & ut actu operantis, sive ratione causalitatis in actu secundo, per quam formaliter constituitur in esse causa à DEO ejusque causalitate dependeat: ego per illud decretum non sufficenter salvatur, sed liber dependentia à DEO.

Colliguntur tertio: Prædeterminationem non habere per modum qualitatis & principii permanentis, sed esse quandam realem motionem per modum qualitatis fluentis, habentis esse incompletum, quæ in voluntate subjective recipiunt. Ideoque à S. D. appellari soler intendo, quod nomine etiam appellat virtutem seu motionem ab agente principali instrumento imprellam. Ratio est: quod prædeterminationis est applicatoris ad actum, pro objecto ac termino resipiens ipsum actum transeuntem, & se tenet ex parte actus secundi, adeoque transit cum ipso actu.

Colliguntur quartio: Hanc Thomistarum doctrinam de prædeterminationibus tuto celo differt à sententiâ & errore tum Lutheri, tum Calvini. Nam primò Lutherus vult liberum arbitrium se solummodo habere passivum. Secundò Calvinus admittit quidem ipsius activitatem, tamen tamen illud solummodo spontaneum, non etiam liberè consentire. Ac terciâ negat voluntatem prædeterminationem ad consensum posse dissentire, aut esse in potestate hominis obtinere, vel refutare, vel refutari: dum contra Thomistos docentes & efficaciter probant primò, etiam flante prædeterminatione ipsam hominis voluntem seipsum liberè determinare ad actum primum, eumque cum formaliter indifferentia prodire: cum sit ipsamet applicatio, quâ voluntas effectivè excitatur ad actum, juxta modum sua naturæ convenientem: unde secundò, quia causa non auferit sed infert suum effectum, haec prædeterminatione non solum creatam libertatem nequaque offendit, sed insuper causat, ac tertio relinquit in voluntate ad consensum prædeterminatione potentiam ad non consentiendum, seu posse dissentire, non quidem in sensu composito, sed diviso. Cuiusquidem celebris distinctionis sensus non ex aduersantibus partiali & subinde minùs æqua ratione,